اساساً سخن از شیوه‌های تحقق عدالت در جامعه، ما را به بحث از عدالت اجتماعی پیوند می‌دهد. مکاتب فلسفی و اجتماعی گوناگون، پاسخ‌های متفاوتی به این موضوع داده‌اند. در یک تقسیم‌بندی کلی، می‌توان به اندیشمندان خیرگرا و حق‌گرا اشاره کرد. نوارسطوگرایان معاصر چون السدیر مک‌اینتایر^۱ (متولد ۱۹۲۹/۱۳۰۸)، آموزه نخست (مک‌اینتایر، ۱۹۸۱: ۲۲۰) و نوکانت‌گرایان کنونی چون جان راولز^۲ (متولد ۱۹۲۱/۱۳۰۰)، آموزه دوم (راولز، ۱۹۷۱: ۷۲) را نمایندگی می‌کنند. دو مفهوم هم‌نوایی جماعتی^۳ و شکوفایی فردی^۴ با این دو مکتب شناخته می‌شوند.

-
1. Alasdair MacIntyre
2. John Rawls.
3. Communal Conformance
4. Individual Prosperity